Grupo Adiantamento para Futuro Aumento de Capital, isso se deve a homologação de 

capital da companhia, conforme descrito em suas notas explicativas:  

Em 27 de dezembro de 2022, durante a 113ª Assembleia Geral 

Extraordinária, foi homologada a operação de Aumento de Capital da 

Companhia, no valor de R$ 367.159.185,59 (trezentos e sessenta e sete 

milhões, cento e cinquenta e nove mil, cento e oitenta e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos), com a emissão de 18.518.328 (dezoito 

milhões, quinhentos e dezoito mil, trezentos e vinte e oito) ações ordinárias 

(ON), ao preço de emissão de R$ 19,8268, nos termos da Proposta da 

Administração aprovada pela 112ª Assembleia Geral de Acionistas e 

rerratificada na 113ª Assembleia Geral Extraordinária da Companhia. 

Após o aumento, o capital social totalmente integralizado da 

Companhia passa de R$ 3.107.338.899,88 (três bilhões, cento e sete 

milhões, trezentos e trinta e oito mil, oitocentos e noventa e nove reais e 

oitenta e oito centavos) para R$ 3.474.498.085,47 (três bilhões, 

quatrocentos e setenta e quatro milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, 

oitenta e cinco reais e quarenta e sete centavos) representado por 

86.383.090 (oitenta e seis milhões, trezentos e oitenta e três mil e noventa) 

ações, sendo 67.975.599 (sessenta e sete milhões, novecentos e setenta e 

cinco mil, quinhentos e noventa e nove) ações ordinárias e 18.407.491 

(dezoito milhões, quatrocentos e sete mil, quatrocentos e noventa e uma) 

ações preferenciais todas nominativas, na forma escritural e sem valor 

nominal. 

NOTA 15 – Variações Patrimoniais Aumentativas  

No último trimestre houve uma variação positiva de 33% e isso se deve ao aumento 

de 3 mil porcento na arrecadação de Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria.